§ 7 «*Mihi* presenta l'aspirazione a differenza del vocativo *mi* ... Papiriano ... Plinio ...».

Al paragrafo dedicato alla scrittura di *mihi* fa indubbiamente riferimento anche Ricchieri 1542, XXIV, IV (p. 917; fr. 12b). «*Quam* [...] *scribendi rationem (scil. pulcer)* *insequi videtur Caecilius Minutianus in libello de Orthographia, quanquam insigniter mutilato decurtatoque, ac prorsum vetustatis et incuriae*

⁴⁴⁷ Cfr. OSANN 1826, XXXII: «*Quod autem Minutianus Apuleius ad voc. Allia Romanos dicit exercitus nostros, id fortasse non Romam patriam significat, sed hominem qui Romano imperio parebat*».

⁴⁴⁸ Su *Tuticanus* v. HOLLIS 2007, 428.

vulneribus confosso, in quo et illud adnotavimus, *mihi* cum flatili scribendum, ut disparetur a vocativo *mi*» (sul passo v. anche pp. 81-82).

‘Mihi’ habet aspirationem : La diversa funzione morfologica delle due grafie era già espressa dai grammatici antichi: Char. gramm. p. 142, 11 *mi et mihi pronomina sunt; sed mihi dativus casus est*; p. 142, 19; Caper gramm. VII 98, 12 *mihi dativus est, mi vocativus*; Diff. gramm. suppl. 278, 16 *inter mi et mihi hoc interest, quod mi pronomen est simplex, mihi compositum est, uel mi vox affectus est et vocativum semper desiderat casum, mihi dativum*; v. inoltre Cassiod gramm. p. 200, 1-8 *amittunt collisione vocalium spiritum, quem aliae compositiones etiam in mediis semper vocalibus servant, ut adhuc prohibeo ... cum hoc ipsum etiam quibusdam solet evenire simplicibus, ut veho traho vexi traxi, mihi mi, nihil nil*. L’ortografia del dativo *mihi* era una delle questioni maggiormente discusse dagli umanisti e se ne trova traccia già nell’‘Apuleio grammatico’: Ps. Apul. aspir. 45 *Quaeritur utrum ‘michi’ et ‘nichil’ per .ch. an per .h. sine .c. scribuntur, cum in Latinis dictionibus post .c. nota aspirationis nunquam reperiatur; unde errant, qui ‘pulcher’ et ‘sepulchrum’ per .ch. scribenda existimant. Ad haec nunquam ‘mi’ pro ‘michi’ et ‘nil’ pro ‘nichil’ invenirentur. Namque cum .h. solam inter duas locatam vocales invenerimus, sinaeresin fieri posse videmus*; TORTELLI 1501, 95v (s. v. *mihi* e *H*): «‘Mihi’ cum aspiratione in medio scribitur, nec ante aspirationem habet .c. consonantem, ut in antiquis marmorum inscriptionibus Romae aspeximus, nec ut puto cum sono eius consonantis proferebatur, sed cum ab insciis quibusdam cum .c. littera ante aspirationem scribi coeptum fuerit, eius litterae sonum assumpsit [...]». GERMANO 2005, 135-151 esamina la disputa sorta tra Giovanni Pontano e Leonardo Bruni, sostenitori rispettivamente delle forme *mihi* e *michi*; v. inoltre DONATI 2006, 160-162.

ad differentiam : Per la locuzione cfr. e. g. Prisc. gramm. II 454, 12 *‘nostras’ ultima circumflexa quando est nominativus singularis ad differentiam pluralis accusativi*. Diversamente da quanto notato da Mai («Cod. et pro ad») il codice riporta correttamente la lezione *ad*.

Papyrianus ... Plinius : Vedi comm. § 1.

§ 8 «*Cymbalum* ha la y, e allo stesso modo *tympanum* ... È diffuso un proverbio a proposito di coloro che parlano con vana loquacità, in modo disonesto, importuno e inutile: il cembalo di Dodona, come il sonaglio, come il lebete, come il bronzo di Dodona, come il catino di bronzo e il timpano del mondo, secondo Aristotele, Menandro, Senofonte, Zenodoro, Cecilio, Plinio, Suda e altri. Allo stesso modo Lupo Anilio chiama cembalo il rivale Uranio».

Il lemma presenta diverse affinità con uno dei proverbi analizzati da Erasmo negli *Adagia*: ERASMUS 1508 I 7, 9r *Dodonaem aēs*: «*Δωδωναίων χαλκείον*, id est *Dodonaem cymbalum* aut *tintinnabulum*. In hominem dici consuevit improbae atque importunae loquacitatis. Zenodotus citat ex Ariphoro Menandri. Tradit autem in Dodona duas fuisse sublimes columnas in altera positam pelvim aeream, in altera pensile pueri simulachrum flagellum aereum manu tollentis quotiens autem ventus vehementius flaverit, fieri, ut, scutica impulsam, crebrius lebetem feriat, isque

percussus tinnitum reddat ad multum etiam temporis resonantem. Alii referunt ad aera Corinthia, quae prae caeteris clarius tinniant. Meminit huius adagii Stephanus in dictione Dodone. Iuvenalis ad adagium alluisse videtur cum ait: *Tot pariter pelves, tot tintinnabula credas / pulsari*, muliebrem garrulitatem taxans. Suidas diversam adagii adfert interpretationem ex Daemone. Ait enim oraculum Iovis, quod olim erat in Dodona, lebetibus aereis undique cinctum fuisse [...] Verum Aristoteles hoc commentum ut fictitium refellit adferens aliud interpretamentum, quod modo retulimus, de columnis duabus et simulachro pueri. Plutarchus in commentario Περὶ τῆς ἀδολεσχίας indicat in Olympia porticum quandam fuisse ratione mathematica ita compositam, ut pro una voce multas redderet, atque ob id ἐπτάφωνον appellatam. [...] Meminit huius adagionis et Iulius Pollux libro sexto, capite de loquacibus, his verbis: τὸ ἐκ Δωδώνης χαλκεῖον⁴⁴⁹. Cfr. inoltre ERASMUS 1508 IV 10, 82: «Plinius maior in praefationem ad imperatorem Vespasianum refert Appionem grammaticum a Tyberio Caesare *cymbalum mundi* consuesse vocari – ob nominis, ut opinor – celebritatem, *quum publicae*, inquit, *famae tympanum potius videri posset* [...] Huc Tiberius alludens appellabat illum ‘cymbalum mundi’, quod hominem honesta fama donaret, quae per universum mundum amabiliter resonaret. Plinius autem ob arrogantiam mavult illum appellari tympanum, quod famam daret potius quam honestam fama. Nam resonat et tympanum, sed inamoeno strepitu. Alluisse videtur huc, quod tympana fiunt e pelle asinina».